
契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

継続

契約期間：平成22年6月11日～平
成26年12月31日まで
入札方式：一般競争入札（総合評
価方式）
契約社：富士通㈱、日本電子計算
機㈱
総契約金額：5,306百万円

内閣本府施設費 施設整備費

内閣府LAN（共通システ
ム）におけるサーバ・端末
等の賃貸借及び設計・構
築並びに運用・保守等

内閣府職員が使用する行政LAN
システムのサーバ・端末等の機器
賃貸借および設計構築並びに運
用保守に係る費用

済 1,608

・３カ年国庫債務負担行為

内閣府本府共通費 情報処理業務庁費

内閣府本府庁舎屋上防水
等工事

内閣府本府庁舎については、屋
上防水層及びアルミ笠木等が経
年务化しており、屋上直下階にお
いては随所に漏水が生じていると
ころである。　また、当初より屋上
断熱が施されていないことから、
空調設備に過大な負荷がかかり、
業務に支障をきたしているため、
早急に改修を行う必要がある。

151新規

内閣本府庁舎外壁等改修
工事

内閣府本府庁舎については、昭
和３７年の建設から約５０年が経
過し、外壁の老朽化がみられ、室
内においては、漏水が生じている
とともに、外壁タイルの所々に浮き
が生じている状況である。また、
本府庁舎は建設当初より外壁断
熱が施されていないこと、及び、空
調設備におおきな負荷がかかって
おり、エネルギー効率が非常に悪
い庁舎となっているため、早急に
外壁等の全面改修を行う必要が
ある。

150

資料４－１

備　　考

　「契約額が１億円を超えると見込まれる契約案件（平成２４年度）」

整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

内閣本府施設費 施設整備費新規



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

新規

政府広報ブランドコンセプ
トの開発及び政府広報ブ
ランドコンセプトに基づく個
別広報テーマの広報実施
業務等

政府広報ブランドコンセプトの開
発及び個別広報テーマの広報実
施（新聞記事下広告・テレビスポッ
ト等）業務等

Ⅰ

継続
平成２４年度キャンペーン
テーマに係る政府広報の
実施業務

平成２４年度キャンペーンテーマ
に係る広報戦略案の作成及び各
種媒体による広報の実施業務等

Ⅰ 4 1,300
政府広報補又は地
域活性化等復興政
策費

啓発広報費

4 1,170 政府広報費 啓発広報費

企画競争（広報テーマ毎に複数回
実施）
随意契約審査委員会（平成23年12
月7日審査第37号）
(項)地域活性化等復興政策費は、
被災地における政府広報で使用す
る復興特別会計予算

企画競争（広報テーマ毎に複数回
実施）
随意契約審査委員会（平成23年12
月7日審査第37号）
(項)地域活性化等復興政策費は、
被災地における政府広報で使用す
る復興特別会計予算

内閣府本府共通費 情報処理業務庁費継続

契約期間：平成22年6月11日～平
成26年12月31日まで
入札方式：一般競争入札（総合評
価方式）
契約社：㈱インターネットイニシア
ティブ
総契約金額：1,361百万円

内閣府LAN（共通システ
ム）におけるデータセンタ・
インターネット接続サービ
ス等の賃貸借及び設計・
構築並びに運用・保守等

内閣府職員が使用する行政LAN
システムのデータセンタ・インター
ネットサービス利用に係る経費

済 319



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

新規
総合防災情報システムの
機能拡張等（仮称）

政府における物資支援の対応に
ついてシステム化による効率化を
図る。（機器調達も含む想定して
いる。）

Ⅱ 9 386 防災政策費 災害関係調査費 契約方式（一般競争入札等）

4 153
政府広報補又は地
域活性化等復興政
策費

啓発広報費

随意契約
随意契約理由書を作成中（４月か
らの放送枠を確保するため、２月２
２日までに随意契約審査委員会に
図る方向で契約２係と調整中）
（項） 地域活性化等復興政策費
は、被災地における政府広報で使
用する復興特別会計予算

継続

6 1,050

①東日本大震災復
旧・復興防災政策
費
②防災政策費（復
興事業特別会計）
③防災政策費

無線通信機器等整
備費

一般競争入札

①はH23三次補正繰越予算
新規

中央防災無線網衛星通信
設備製造

指定行政機関、指定公共機関に
配備している衛星通信設備のIP
化更新及び現地災害対策用衛星
通信設備の整備

Ⅰ

最重要・重要広報テーマに
係る政府広報の実施業務
広報テーマ：「震災からの
被災地の復興に向けて」
（政府広報ラジオ番組及び
政府広報テレビ番組の制
作・放送実施業務並びに
「笑顔ひろげ隊」特設web
サイト運営業務）

平成２３年度に引き続き、被災地
における政府広報ラジオ番組及び
政府広報テレビ番組の制作・放送
実施業務並びに「笑顔ひろげ隊」
特設webサイト運営業務を３か月
間実施する（７月以降の被災地に
おける政府広報については上記
案件名の「平成２４年度キャン
ペーンテーマに係る政府広報の
実施業務」で調達予定）

Ⅰ



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

新規
平成24年度中央防災無線
網通信設備撤去等工事

更新に伴う既設設備の撤去、機能
改修等

Ⅱ

平成24年度中央防災無線
網通信設備製造

立川地区及び首都圏の指定公共
機関等の地上系多重無線通信設
備の更新

Ⅱ 7 440 防災政策費
無線通信機器等整
備費

新規
鉄軌道等導入課題検討基
礎調査

22、23年度の調査結果を踏まえ、
24年度には新たに「鉄軌道等導
入課題検討基礎調査」として、想
定ルート案と公共交通システムの
組み合わせ案の比較・検討等を
行うほか、大規模なアンケート調
査による沖縄県民の意識の把握
等を行う

Ⅰ ４月 100 沖縄政策費
鉄軌道等導入課題
検討基礎調査委託
費

随意契約（企画競争）の予定

7 120 防災政策費
中央防災通信維持
費・無線通信機器
等整備費

一般競争入札

一般競争入札新規



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

Ⅱ

平成２４年度「東南アジア
青年の船」事業支援業務

平成２４年度「東南アジア青年の
船」事業支援業務

Ⅰ

9 392 共生社会政策費 青年の船運航費

・契約見込額は平成２４年度予算
額を記載。
・平成２４年４月２日付け官報にお
いて「入札公告（公示）予定の公
示」予定
・契約方式（一般競争入札（政府調
達））

継続

平成２４年度「東南アジア
青年の船」事業（第３９回）
実施に伴う旅客船の定期
傭船及び運航委託

平成２４年度「東南アジア青年の
船」事業（第３９回）実施に伴う旅
客船の定期傭船及び運航委託業
務

継続
子ども・若者支援地域協議
会体制整備事業

子ども・若者支援地域協議会設置
に向けた「モデル事業」及び「基盤
整備事業」の運営支援業務

Ⅰ 5 117 共生社会政策費 諸謝金
・契約見込額は平成２４年度予算
額を記載。
・契約方式（一般競争入札）

5 118 共生社会政策費 諸謝金

・契約見込額は平成２４年度予算
額を記載。
（参考）平成２３年度の契約額は
　１４４，２４６，３７８円
・契約方式（一般競争入札）

継続



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

継続
勲章及び褒章等の製造購
入（下半期分）

春秋变勲、危険業務従事者变
勲、経常变勲（高齢者、死没）、褒
章において、受章者又はその遺
族に授与される勲章、褒章及び賜
杯等の製造

Ⅲ
10
月

1,088 栄典行政費 褒賞品製造費
随意契約
契約相手方：独立行政法人造幣局

4月 1,189 栄典行政費 褒賞品製造費
随意契約
契約相手方：独立行政法人造幣局

継続
勲章及び褒章等の製造購
入（上半期分）

春秋变勲、危険業務従事者变
勲、経常变勲（高齢者、死没）、褒
章において、受章者又はその遺
族に授与される勲章、褒章及び賜
杯等の製造

Ⅰ

継続

平成２４年度「世界青年の
船」事業（第２５回）実施に
伴う旅客船の定期傭船及
び運航委託

平成２４年度「世界青年の船」事
業（第２５回）実施に伴う旅客船の
定期傭船及び運航委託業務

Ⅱ 9 176 共生社会政策費 青年の船運航費

・契約見込額は平成２４年度予算
額を記載。
・平成２４年４月２日付け官報にお
いて「入札公告（公示）予定の公
示」予定
・契約方式（一般競争入札（政府調
達））



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

4 2,500
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

随意契約
契約相手方：中国外交部日本遺棄
化学兵器問題処理弁公室

継続
ハルバ嶺発掘・回収施設
(上屋部分)第2期工事

30万発を超えると言われる遺棄化
学兵器を発掘・回収するために必
要な施設を建設するもの。23年度
の第1期工事に引き続き行われる
もの。

Ⅰ

継続 京都迎賓館建物管理業務
京都迎賓館の建物に係る定期点
検等管理業務

Ⅰ 4 147 迎賓施設運営費 迎賓施設業務庁費

4 105 内閣本府施設費
消費者政策業務庁
費

継続
山王パークタワーの消費
者委員会事務室等の借上
げ

消費者委員会事務局の業務を推
進するにあたり事務室を確保する
ため、山王パークタワー6階の事
務室等の賃貸借を行う。

Ⅰ



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

継続
ハルバ嶺外部インフラ（給
電の増強）

ハルバ嶺における試験廃棄処理
事業に必要な電力を近傍の変電
所から供給するために変電施設
及び配電施設を整備するもの。

Ⅰ 4 900
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

随意契約
契約相手方：中国外交部日本遺棄
化学兵器問題処理弁公室

4 2,500
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

随意契約
契約相手方：中国外交部日本遺棄
化学兵器問題処理弁公室

継続
中国各地(ハルバ嶺を除く）におい
て発見された遺棄化学兵器を発
掘・回収するもの。

Ⅰ
中国各地における発掘・回
収事業

継続
ハルバ嶺試験廃棄処理収
納庫建設工事

30万発を超えると言われる遺棄化
学兵器を処理する施設を収納す
る施設を建設する者。23年度の基
礎部分に引き続き、上屋部分の建
設を実施するもの。

Ⅰ 4 1,810
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

随意契約
契約相手方：中国外交部日本遺棄
化学兵器問題処理弁公室



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

4 150
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

・契約見込額は平成２３年度契約
額を記載。
・契約方式（一般競争入札）

継続

中国遺棄化学兵器の発
掘・回収事業（河川・海洋
関連工事）に関する技術
的支援等業務

黒竜江省佳木斯市及び広東省広
州市における遺棄化学兵器の発
掘・回収事業の河川、海洋関連工
事に関する技術的支援を行う。

Ⅰ

継続
中国遺棄化学兵器処理事
業における医療体制の整
備・検討業務

中国における遺棄化学兵器処理
事業における緊急時の医療体制
及び作業従業員の健康管理を行
う体制の構築、中国側との医療体
制に係る協議等を支援するもの

Ⅰ 4 200
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

・契約見込額は平成２３年度契約
額を記載。
・契約方式（一般競争入札）

4 1,000
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

随意契約
契約相手方：中国外交部日本遺棄
化学兵器問題処理弁公室

継続
移動式処理事業（作業支
援業務）

南京、石家荘等で実施される移動
式処理設備による処理事業に関
して、中国側に作業支援を依頼す
るもの

Ⅰ



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

新規
中国各地域の遺棄化学兵
器廃棄処理（移動式処理）
業務

本事業は、旧日本軍によって中国
に遺棄されたとされる化学兵器の
うちハルバ嶺以外の中国各地（主
に南部）で発掘回収され、一時保
管れている遺棄化学兵器の廃棄
処理を行うもの

Ⅰ 4 1,000
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

随意契約
契約相手方：（株）神戸製鋼所

4 150
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

・契約見込額は平成２３年度契約
額を記載。
・契約方式（一般競争入札）

継続
ハルバ嶺地区等における
施設建設・維持管理・運用
支援等業務

中国吉林省敦化市ハルバ嶺にお
いて、現在、中国の工事施工会社
が実施している土木・建築工事
が、契約図書等に従って施工され
ていることを確認・検証し、工事の
品質及び進捗を検査し、工事全体
の工程を管理、確認することを目
的とする。

Ⅰ

継続
中国遺棄化学兵器の廃棄
処理事業に関する廃棄処
理監理支援等業務

移動式処理事業（移動式処理設
備を用いて、吉林省ハルバ嶺地
区及びその周辺地域を除く中国各
地で発掘・回収され、一時保管さ
れている遺棄化学兵器を廃棄処
理する事業）及び関連する事業に
つき、その監理支援を行う

Ⅰ 4 600
遺棄化学兵器廃棄
処理事業費

遺棄化学兵器廃棄
処理事業等委託費

・契約見込額は平成２３年度契約
額を記載。
・契約方式（一般競争入札）



契約見込額
四半期別 月別 百万円 （項） （目）

備　　考
整理
番号

事業仕
分け

公開プ
ロセス

刷新から
の通知

新規・
継続 案　件　名 概　　　要

契約時期 平成24年度予算案計上

1 117,285 宇宙開発利用経費
公共施設等維持管
理運営費

国庫債務負担行為
・30～44年：117,285

新規
実用準天頂衛星システム
のうち地上システムの整備
及び運用

民間資金等を活用し、実用準天頂
衛星システムのうち、地上システ
ムの整備及び運用を行う。

Ⅳ

新規
実用準天頂衛星システム
の開発等

実用準天頂衛星システムのうち、
衛星の製造を行う。

Ⅲ 10 51,341 宇宙開発利用経費
実用準天頂衛星シ
ステム開発等委託
費

・５カ年国庫債務負担行為
・24年度：10,268
・25年度：10,268
・26年度：10,266
・27年度：10,269
・28年度：10,270

6 133 宇宙開発利用経費
実用準天頂衛星業
務庁費

一般競争入札新規
準天頂衛星システム事業
管理にかかる技術的アド
バイザリー

平成23年度3次補正予算の「準天
頂衛星システム整備推進等調査
費」により作成される、本システム
の詳細な技術仕様書に基づき、国
直轄による衛星システムの整備
及びPFIによる地上システムの整
備が平成24年度から開始される。
本業務は、衛星システム及び地上
システム整備間に調整・連携を図
るとともに、それぞれの整備が仕
様書通りに進捗しているかどうか
を全体的に管理するためのアドバ
イサリー業務。

Ⅰ


